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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá návrhem vhodné otopné soustavy a větrání historické vily, která

má tři nadzemní podlaží a jedno podzemní podlaží, kde se nachází místnost s bazénem.

Teoretická část je rozdělena na dva úseky. První část tvoří analýza stavu historické vily a

výpočet tepelných ztrát. Druhá část je zaměřena na nalezení možných variant zdroje tepla.

Všechny možné varianty byly porovnány a vyhodnoceny. Následně byla vybrána nejvhodnější

varianta zdroje tepla pro vytápění a ohřev teplé vody, na jejímž základě byla vypracována

praktická část.

Klíčová slova

otopná soustava, desková otopná tělesa, podlahové vytápění, vytápění, zdroj vytápění, větrání,

tepelné ztráty, historická vila, distribuční prvky, tepelné čerpadlo, plynový kotel
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Abstract

This bachelor thesis deal with the design of heating system and ventilation of a historic villa with

four floors including the ground floor and an underground floor, which hides one room with a

swimming pool. The theoreticall part is split into two separate parts. First part consist of analysis

of the state the villa is currently at and calculation of heat loses. Second part focuses on finding

adequate heat sources, where all possible choices were compared and evaluated. The best

heat source for heating and water heating was chosen and used to write up the practical part of

the thesis.

Keywords

heating system, heating elements, floor heating, heating, heating source, ventilation, heat loss,

historic villa, distribution elements, heat pump, gas boiler
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1. Úvod

Tato bakalářská práce je členěna na dva celky. Teoretickou část, která se zabývá vhodným

výběrem systému a zdroje vytápění historické vily. Druhá část je praktická, kde se řeší samotný

projekt vytápění historické vily ve stupni stavebního povolení.

Navrhnout vhodný zdroj tepla pro jakýkoliv objekt je v dnešní době velké téma. Kladou se čím

dál větší nároky na snížení tepelných ztrát objektu a tím pádem snížení množství energie na

provoz. Tyto dva důležité faktory vedou ke snížení zátěže na životní prostředí.

V první fázi bude provedena analýza současného stavu a stanovení stávající tepelné ztráta

objektu. Podle výpočtu tepelné ztráty objektu budou navrženy vhodné stavební úpravy, které ji

sníží a poté bude stanovena nová tepelná ztráta. V dalším kroku dojde ke stanovení potřeby

tepla na vytápění a ohřev teplé vody. Tyto údaje budou sloužit jako vstupní pro návrh nového

zdroje tepla. Navrženy a následně vyhodnoceny budou tři varianty zdroje tepla. Nejvhodnější

varianta bude splňovat ekonomické, ekologické a provozní požadavky. Tato varianta bude

podrobněji zpravovaná.

Součásti práce bude okrajové řešení větrání a návrh vzduchotechniky v místnosti s bazénem.
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2. Základní informace o objektu

Obrázek 1 - Severovýchodní pohled

1.1 Údaje o objektu a jeho umístění

Vila se nachází v Karlovarském kraji v obci Plesná. Stavební parcela o celkové výměře 1582 m2

má číslo 278 a je umístěna v katastrálním území Plesná. Tato stavba je součástí parcely

s číslem 220/3 o celkové výměře 9157 m2.

Přístup k objektu je řešen z východní strany Zahradní ulice. Cesta k objektu z této ulice je po

betonových panelech.

-Objekt značen červenou barvou

- Stavební parcela s číslem 278

značena tmavě modrou barvou

Objekt je umístěn v mírně svažitém terénu uprostřed obce Plesná. Z jižní a západní strany je

vila obklopena jehličnatými smrky.

Obrázek 2 - Katastrální mapa vily a jejího okolí [1]
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1.2 Účel objektu, funkční náplň, kapacitní údaje

Jedná se o historickou vilu, ke které byla nalezena projektová dokumentace z roku 1903. V roce

1971 byla přistavěna část v 1. nadzemním podlaží a budova v té době sloužila jako zdravotní

středisko. Aktuální záměr je celou vilu zrekonstruovat do původního stavu. Vila má tři nadzemní

podlaží včetně podkroví. Část objektu je podsklepená a slouží k technickému zázemí. Budova

plní funkci k trvalému bydlení.

Zastavěná plocha objektu …………… 258,5 m2

Obestavěný prostor…………………… 2 685 m3

Užitná plocha…………………………… 546,37 m2

1.3 Současné architektonické a dispoziční řešení

Objekt je umístěn v mírně svažitém terénu uprostřed obce Plesná. Cca 10 metrů na jižní a

západní straně objektu se nachází les, který je ve svahu. [3] Budova je momentálně neobydlená

a nevytápěná. Vila má tvar obdélníku s výstupkem na jižní straně, kde se nachází současný

vstup do objektu. Součásti tvarového uspořádání objektu je na rozhraní severní a východní

strany obdélníkový výstupek, který se nachází v každém podlaží a je zakončený na střeše věží.

Přibližné půdorysné rozměry objektu jsou 15,6 x 15,1 m. Hřeben polovalbové střechy je ve

výšce 12,8 m od úrovně podlahy 1. nadzemního podlaží.

Součásti polovalbové střechy jsou sedlové a pultové vikýře, střešní okna, věž a volská oka.

Vstup do objektu je z východní strany. Konstrukce vily je v poměrně dobré kondici.

Dispozičně se v současném 1. podzemním podlaží nachází kotelna, prádelna, chodba a

místnosti pro uskladnění. V 1. a 2. nadzemním podlaží je několik místností, které v minulosti

plnily funkci zdravotního střediska. Jedná se samotné vyšetřovací místnosti včetně jejich

zázemí, čekárny a sociální zázemí pro pacienty. Součástí tohoto podlaží je dvouramenné

schodiště s mezi podestou, po kterém se vstupuje do dalšího podlaží. Ve druhém nadzemním

podlaží plnily místnosti především funkci lékařského zázemí. Jedná se o šatny, společnou

místnost, sociální zázemí a různé skladovací místnosti. Z 2. nadzemního podlaží vede

dvouramenné schodiště s mezipodestou do dalšího patra. Jedná se o podkroví, které sloužilo k

trvalému bydlení. Celé podkroví tvořilo jednu samostatnou bytovou jednotku, ve které se

nacházela vstupní chodba, kuchyň, koupelna s toaletou, ložnice a 3 další pokoje. Tato

dispozice byla zachována až do současnosti.

Obrázek 3 - Letecký snímek z mapy [2]
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3. Konstrukční a stavebně technický průzkum

3.1 Základy

Objekt je založen v mírném svahu. Jelikož nebyla prozatím provedena kopaná sonda

k základům, nemůže být základová konstrukce blíže specifikována. S největší

pravděpodobností se jedná o základové pasy. Hloubka založení a materiál základových pasů je

neznámá. Vzhledem ke stáří budovy, lze očekávat mělké založení v zámrzné hloubce.

3.2 Svislé konstrukce

Konstrukční systém objektu je stěnový. Z vizuální prohlídky bylo zjištěno, že obvodová stěna 1.

podzemní podlaží je z kyklopského zdiva, jehož tloušťka je 680 mm. Vnitřní nosné stěny 1.

podzemního podlaží jsou tloušťky 350 až 550 mm. Stavebním materiálem těchto vnitřních sten

je cihla plná pálená, místy je i zdivo smíšené. Světlá výška podlaží je 2,5 m.

Obvodové zdivo běžných podlaží je tloušťky 680 mm a vnitřní nosné zdivo je tloušťky 350 mm.

Materiálem obvodového i vnitřního zdiva je cihla plná pálená. Příčky jsou tloušťky 100 až 170

mm. Příčky mohou být vyzděny z cihel plných pálených nebo i děrovaných, podle období, ve

Obrázek 4 - Půdorys 1. nadzemního podlaží z projektové dokumentace z roku 1971 stav před rekonstrukcí
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kterém daná příčka vznikla a doby, ve kterém se prováděly změny v objektu. Součástí svislých

konstrukcí jsou 4 komínová tělesa. Konstrukční výška 1. a 2. nadzemního podlaží je 3,85 m.

Světlá výška je 3,4 m.

3.3 Vodorovné konstrukce

Podle dochované projektové dokumentace z roku 1971 jsou vodorovné konstrukce běžného

podlaží zhotoveny z dřevěných trámových stropů se záklopem a omítnutým stropem. Tloušťka

této konstrukce je podle projektové dokumentace 450 mm. Trámy jsou uloženy na obvodové a

Obrázek 5 - Půdorys 1. nadzemního podlaží z projektové dokumentace z roku 1971 stav po rekonstrukci
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vnitřní nosné zdivo. Největší rozpon dřevěných trámu je 5,5 m. Stropní konstrukce 1.

podzemního podlaží tvoří klenbový strop, který je tvořen z ocelových I profilů a cihel.

3.4 Střecha


[…]


Podrobné rozmístění distribučních prvků a vedení rozvodů potrubí viz příloha 5: výkres 10.
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11. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo z analyzovat řešený objekt, navrhnout a vyhodnotit možné

varianty zdroje tepla pro vytápění a ohřev teplé vody. Součástí bakalářské práce je návrh

koncepce větrání budovy s vnitřním bazénem umístěným v suterénu. Celkový návrh vytápění a

větrání byl proveden v souladu příslušných norem a podkladů.

V první fázi došlo k zaměření celého objektu a byly odkryty části jednotlivých konstrukcí podlah

a střechy. Poté bylo možné spočítat stávající součinitele prostupu tepla příslušných konstrukcí.

Dalším krokem bylo navrhnout vhodné stavební opatření pro snížení energie na vytápění, tedy

zlepšit součinitele prostupu tepla jednotlivých konstrukcí. V návrhu stavebních opatření se

počítá s výměnou všech dveřních a okenních výplní, zateplením celé střešní konstrukce a

všech podlah, které jsou v kontaktu se zeminou. Tímto opatřením se dosáhlo snížení tepelné

ztráty prostupem 8,898 kW vytápěné obálky budovy bez započítání 1. podzemního podlaží.

Po výpočtu tepelných ztrát po jednotlivých místnostech byla navržená otopná tělesa a otopné

plochy. V 1. podzemním a nadzemním podlaží se jedná o kombinaci podlahového vytápění

s deskovými otopnými tělesy. V dalších nadzemních podlaží jsou pouze desková otopná tělesa

kromě koupelny ve 2. nadzemním podlaží, kde je i podlahové topení. V každé koupelně je vždy

jedno trubkové otopné těleso. Všechna otopná tělesa a otopné plochy mají tepelný spád

40/35 0C.

Celková tepelná ztráta objektu je 37,02 kW. V této tepelné ztrátě jsou zahrnuty hodnoty pro

potřeby tepla na vytápění, ohřev teplé vody a ohřev vody v bazénu. Jako zdroj tepla bylo určeno

tepelné čerpadlo AquaMaster-75Z o výkonu 28,2 kW (typ země/voda s hloubkovým vrtem).

Součásti tepelného čerpadla je akumulační zásobník o objemu 200l a zásobník na teplou vodu

o objemu 500l. Jako záložní zdroj byl zvolen elektrokotel o výkonu 7,5 kW, který bude využíván

pokud nastane situace, kdy by tepelné čerpadlo nebylo schopno pokrýt celou tepelnou ztrátu.

Na tento systém je napojena expanzní nádoba Global Water PWB-35LX o objemu 35l. Otopný

systém je napojen na rozdělovač a sběrač v počtu 6 okruhů. Dva okruhy jsou pro přívod otopné

vody k otopným tělesům, tři okruhy pro připojení podlahového vytápění a jeden okruh pro

napojení ohřívače vzduchotechnické jednotky.

Samostatný systém vytápění je v místnosti s bazénem, kde je navrženo podlahové vytápění a

dva nástěnné konvektory. Tímto vytápěním je docíleno pokrýt tepelnou ztrátu prostupem této

místnosti. Tepelná ztráta větráním je pokryta vzduchotechnickou jednotkou Duplex RDH5, která

zajistí ohřev vzduchu. Na tuto jednotku je také napojena místnost posilovny. Teplý vzduch do

místností je přiváděn štěrbinovou vyústkou NSAL 2 a odvod je zajištěn pomocí talířových ventilů

KOC. Distribuční prvky pro přívod jsou umístěny nad okny, kde teplý vzduch dopadá na

prosklenou plochu a tím se zabraňuje vzniku možné kondenzace nebo případné tvorbě plísní.

Prvky pro odvod vzduchu jsou umístěny na druhé straně místnosti. Toto řešení zajišťuje

dostatečné provětrání místnosti.

Větrání zbytku vily je zajištěno přirozeným způsobem. Přívod čerstvého vzduchu je umožněn

okny s větrací štěrbinou (EHA2 11-35) a odvod z nehodnoceného vzduchu pomocí ventilátorů

(Dalap 100 LVZ). Ventilátory pro odvod vzduchu jsou umístěny v koupelnách, na toaletě a ve

vedlejších místnostech. Množství odváděného vzduchu je stanoveno dle ČSN EN 15665/Z1.

V kuchyni je nainstalována digestoř (Stillo SP). Všechny vnitřní dveře mezi jednotlivými

místnostmi jsou bezprahové z důvodu fungování podtlakového odvětrání.

Celý systém vytápění a větrání byl vytvořen podle dostupných norem a podkladů.
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Normy, zákony, směrnice, vyhlášky

• ČSN EN 15665/Z1 Požadavky na větrání obytných budov

• ČSN EN ISO 15927-1, 4, 5, 6: Tepelně vlhkostní chování budov - Výpočet a uvádění

klimatických dat

• Vyhláška Ministerstva zdravotnictví č. 6/2003 Sb., kterou se stanoví hygienické limity

chemických, fyzikálních a biologických ukazatelů pro vnitřní prostředí pobytových místností

některých staveb (prováděcí předpis k zákonu č. 258/2000 Sb.)

• ČSN 73 0540-1 Tepelná ochrana budov - Část 1: Terminologie

• ČSN 73 0540-2 Tepelná ochrana budov - Část 2: Požadavky

• ČSN 73 0540-3 Tepelná ochrana budov - Část 3: Návrhové hodnoty veličin

• ČSN 73 0540-4 Tepelná ochrana budov - Část 4: Výpočtové metody

• ČSN EN ISO 6946 Stavební prvky a stavební konstrukce: tepelný odpor a součinitel

prostupu tepla – výpočtová metoda

• ČSN EN 12 831 Tepelné soustavy v budovách – Výpočet tepelného výkonu

• ČSN 06 0210 Výpočet tepelných ztrát budov při ústředním vytápění