**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

Název práce: Vytápění historické vily
Jméno autora: Martin Najman
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Technická zařízení budov
Vedoucí práce: Ing. Stanislav Frolík, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K125, Fakulta stavební ČVUT v Praze

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Vložte komentář.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.
Vložte komentář.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student pracoval samostatně, během zpracování práce dostudoval potřebné informace ke splnění zadání nad rámec rozsahu bakalářského studia a splnil zadání v celém rozsahu. Průběžně konzultoval rozpracované části. Textový i grafický výstup je na požadované úrovni. Vzhledem k rekonstrukci objektu bylo třeba posuzovat širší souvislosti se stavební částí a danými okrajovými podmínkami, což student zvládl.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 14.6.2021

Podpis: